
 

Página 1 – Edição Diária Nº 118/2023 – De 29 de setembro de 2023. 

 

  

                                             
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO-PB 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
Lei Municipal Nº 41/1967, de 22 de julho de 1967. 

 

 

 

 
 

ATOS DO GABINETE DO PREFEITO 

 



 

Página 2 – Edição Diária Nº 118/2023 – De 29 de setembro de 2023. 

 

  

 



 

Página 3 – Edição Diária Nº 118/2023 – De 29 de setembro de 2023. 

 

  

 



 

Página 4 – Edição Diária Nº 118/2023 – De 29 de setembro de 2023. 

 

  

 



 

Página 5 – Edição Diária Nº 118/2023 – De 29 de setembro de 2023. 

 

  

 

PORTARIA Nº 225/2023 

 

 

 

 O Prefeito Constitucional de Frei Martinho-PB, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

por Lei.  

  

  

 R E S O L V E: 

   

  Constituir Comissão Especial composta por Ana Isabel Dantas de Oliveira 

,Wallison Sebastião Freire dos Santos e Jussara Dias Dantas,  para sob a presidência do primeiro, 

examinarem e fiscalizarem todo o processo de realização da SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 005/2023, 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, DE 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA PARA PREENCHEREM AS VAGAS EXISTENTES NA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. 

 

 

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

 

Frei Martinho/PB, em 29 de Setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

SEBASTIÃO PINTO DANTAS 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 6 – Edição Diária Nº 118/2023 – De 29 de setembro de 2023. 

 

  

 

DECRETO N.º 027 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 – GAPRE 

 

 

DISPÕE SOBRE: A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS E 

RESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o art. 65, incisos V, da Lei Orgânica Municipal de 

Frei Martinho de 31 de março de 1990, Constituição Federal, Estadual e demais 

normativos de regência.   

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam substituídos pelos nomes abaixo descritos, e nomeados, através deste 

Decreto, os membros integrantes do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO para o biênio 

2023 à 2025 : 

     

REPRESENTANTES DA CÂMARA DE VEREADORES 

Titular: Jamaelson Carlos de Moura 

Sulplente: Heriberto de Araújo Dantas 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Titular: Cosme Edvaldo Santos Medeiros 

Sulplente: Francisco de Assis Dantas Araújo 

 

REPRESENTANTES DAS COMUNIDADES RURAIS 

Titular: Maria de Lourdes Lima Medeiros 

Sulplente: Cosme Cloves de Souza Neto 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

Titular: Daniele Ferreira de Azevedo 

Sulplente: Jordânia Maria Dantas 

 

 

REPRESENTANTES DO CMDCA 

Titular: Maria Adriana de Moura 

Sulplente: Eluzivânia Liana de Macedo 

 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Titular: Ana Isabel Dantas de Oliveira 

Sulplente: Maria da Guia Silva de Oliveira 



 

Página 7 – Edição Diária Nº 118/2023 – De 29 de setembro de 2023. 

 

  

 

REPRESENTANTES DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Titular: Pedro Gelson Dantas dos Santos 

Sulplente: João Higo Bezerra Dantas 

 

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Titular: Alcides Paulo da Silva 

Sulplente: Maria Francisca da Silva Lima 

 

REPRESENTANTE DA IGREJA CATÓLICA 

Titular: Jeane Cristina Dantas Alves 

Sulplente: Dioclézia Cardoso Dantas Alves 

 

REPRESENTANTES DA IGREJA EVANGÉLICA 

Titular: Jailes Gomes da Silva 

Sulplente: José Wallison Medeiros Pereira 

 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, 

Publique-se, 

Dê-se ciência, 

Gabinete do Prefeito do Município de Frei Martinho/PB, em 29 de 

setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

SEBASTIÃO PINTO DANTAS 

Prefeito Constitucional de Frei Martinho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 8 – Edição Diária Nº 118/2023 – De 29 de setembro de 2023. 

 

  

 
LISTA DE INSCRITOS  

 

Processo Seletivo- Nº 005/2023 

 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

 

 

 

 

 

Ana Isabel Dantas de Oliveira 

Presidente 

 

Wallison Sebastião Freire dos Santos 

Membro 

 

Jussara Dias Dantas 

Membro 

 

 

 

 

 

 

                                                                         Frei Martinho, 29 de Setembro de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CANDIDATA 001:    IANA RAQUEL DANTAS DE OLIVEIRA 



 

Página 9 – Edição Diária Nº 118/2023 – De 29 de setembro de 2023. 

 

  

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  
ATA 001 – ABERTURA DO CERTAME – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
00002/2023 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE LANCHES PRONTOS, REFRIGERANTES, DOCES, 
SALGADOS E REFEIÇÕES COMPLETAS 
 
Às 08h30min do dia 29/09/2023, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitação, designada pela Portaria nº 053/2023 de 03/01/2023. Licitantes 
qualificados a participar desta reunião: Juciario Batista de Moura 08415973403 
– CNPJ: 44.222.871/0001-25; Francisco Rafael Gomes Neto 01431259403 – 
CNPJ: 38.112.135/0001-11; Jesse de Lima Oliveira 10238033481 – CNPJ: 
46.791.571/0001-9; Jose Leandro Dantas de Moura 10607054433 – CNPJ: 
35.672.049/0001-75. Em seguida a Pregoeira esclareceu que a presente 
sessão, trata-se de sessão destinada a abertura do certame, foram 
identificados os envelopes contendo Propostas de Preços envelope “01” e os 
documentos de Habilitação envelope “02” dos licitantes devidamente 
qualificados. Neste momento foi aberto somente o envelope “01”, contendo as 
propostas de preços dos proponentes. Os licitantes apresentaram propostas, 
no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento 
convocatório. Constatou-se que a empresa JUCIARIO BATISTA DE MOURA 
08415973403, após fase de lances verbais, sagrou-se vencedora dos seguintes 
itens: item 15 no valor de R$60,00 e item 22 no valor de R$85,00, totalizando 
R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais). Empresa Francisco Rafael Gomes 
Neto 01431259403, após fase de lances verbais, sagrou-se vencedora dos 
seguintes itens: item 27 no valor de R$17,00 e item 28 no valor de R$17,00, 
totalizando R$ 88.400,00 (oitenta e oito mil e quatrocentos reais). Empresa 
Jesse de Lima Oliveira 10238033481, após fase de lances verbais, sagrou-se 
vencedora dos seguintes itens: item 16 no valor de R$ 0,25; item 17 no valor de 
R$ 0,25; item 18 no valor de R$ 0,25 e item 19 no valor de R$ 0,24, totalizando 
R$ 4.950,00 (quatro mil novecentos e noventa e cinco reais). Empresa Jose 
Leandro Dantas de Moura 10607054433, após fase de lances verbais, sagrou-
se vencedora dos seguintes itens: item 1 no valor de R$ 6,99; item 2 no valor 
de R$ 3,30; item 3 no valor de R$ 2,00; item 4 no valor de R$ 1,55; item 5 no 
valor de R$ 3,49; item 6 no valor de R$ 9,50; item 7 no valor de R$ 8,30; item 8 
no valor de R$ 8,30; item 9 no valor de R$ 8,10; item 10 no valor de R$ 8,30; 
item 11 no valor de R$ 2,50; item 12 no valor de R$ 3,80; item 13 no valor de 
R$ 6,50; item 14 no valor de R$ 4,50; item 20 no valor de R$ 4,30; item 21 no 
valor de R$ 1,15; item 23 no valor de R$ 3,40; item 24 no valor de R$ 4,40; item 
25 no valor de R$ 3,20; item 26 no valor de R$ 3,30, totalizando o valor: R$ 
41.691,66 (quarenta e um mil seiscentos e noventa e um reais e sessenta e 
seis centavos). Posteriormente, esta comissão procedeu com sua análise dos 
documentos de Habilitação. Encerrada a análise das documentações e 
ratificada a conformidade desta com instrumento convocatório, declarou-se 
HABILITADAS as empresas Juciario Batista de Moura 08415973403; Francisco 
Rafael Gomes Neto 01431259403; Jesse de Lima Oliveira 10238033481; 
Leandro Dantas de Moura 10607054433. Após encerrada a fase de habilitação 
o representante da empresa Francisco Rafael Gomes Neto 01431259403 
retirou-se da sessão. Facultada a palavra, nenhuma observação a mais foi 
feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de 
lida e achada conforme, vai devidamente assinada. Maiores informações 
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Largo da 
Guia, 08 - Centro - Frei Martinho - PB, no horário das 08h às 13h dos dias úteis. 
E-mail: cplpmfm2023@gmail.com.  
 

Frei Martinho - PB, 29 de Setembro de 2023 
FLÁVIA DANTAS DE MACEDO - Presidente da Comissão 

 

 

 

 



 

Página 10 – Edição Diária Nº 118/2023 – De 29 de setembro de 2023. 

 

  

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00022/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00022/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE COLETA, GERENCIAMENTO, TRANSPORTE E 
TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS PERIGOSOS POR DESTRUIÇÃO TÉRMICA 
(INCINERAÇÃO) E DESTINAÇÃO FINAL DAS CINZAS DOS RESÍDUOS 
PROVENIENTES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MUNICIPAL, EM BOMBONAS DE 200 
LITROS; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: CRIL 
EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA - R$ 11.760,00. 

Frei Martinho - PB, 29 de Setembro de 2023 
SEBASTIÃO PINTO DANTAS - Prefeito 

  

 


